
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 20.12.2023/p.1 

1/3 

1) CONVENZIONE QUADRO CON LE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE E 
SALERNO PER LA DISCIPLINA DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ DEI 
SOPRANNUMERARI NELL'AMBITO DEI CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE 
ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 
VISTI - il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 
- il D.M. 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 
e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010”; 
- il DM n. 92 del 08.02.2019, “Disposizioni concernenti le 
procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del 
MIUR n. 249/2010 e successive modificazioni”; 
- la nota del MUR, prot. n. 26668, del 30.12.2022, di avvio dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni 
con disabilità per l’a.a. 2022/2023; 
- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 16.01.2023 e del 
31.01.2023, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 2022/2023, 
l’attivazione dell’VIII ciclo dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella Scuola dell’Infanzia e 
Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado, con il relativo 
potenziale formativo e il numero dei posti proposti, affidando al 
Prof. Luigi Traetta la Direzione scientifica dei percorsi in parola; 
- il DM n. 694, del 30.05.2023, con il quale è stato attivato l’VIII 
ciclo del TFA Sostegno, per l’a.a. 2022-2023 e sono stati ripartiti i 
relativi posti disponibili; 

VISTO  Il D.R. n. 1358-2023, prot. n. 32712-I/7, del 28.06.2023, con il 
quale è stato emanato il bando per l’ammissione e la successiva 
iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 
scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 
secondaria di II grado, a.a. 2022/2023, riservati esclusivamente ai 
candidati idonei dei cicli precedenti, con scadenza fissata per il 
21.07.2023; 

CONSIDERATO che l’art. 2, co. 3, del predetto D.M. n. 694/2023, dispone che “I 
soggetti di cui al comma 4 dell’art. 4 del decreto ministeriale 8 
febbraio 2019, n. 92, potranno essere ammessi direttamente al 
corso di specializzazione, esclusivamente presso le stesse sedi in 
cui hanno sostenuto le prove, salvo motivata deroga, che sarà 
gestita direttamente tra le istituzioni universitarie, mediante 
apposite convenzioni”; 

TENUTO CONTO che il Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di 

Specializzazione per il TFA Sostegno, nella seduta del 

24.04.2023 ha proposto di valutare le singole richieste di 

trasferimento dei corsisti per le seguenti motivazioni: 

a) problemi di salute personali debitamente documentati dal 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 20.12.2023/p.1 

2/3 

corsista soprannumerario richiedente la mobilità certificati; 

b) ulteriori condizioni personali e/o familiari, debitamente 

documentate dal corsista soprannumerario. 
VISTE le richieste pervenute dai corsisti ammessi in soprannumero di cui 

al comma 4 dell’art. 4 del decreto ministeriale 8 febbraio 2019, n. 
92, di svolgere il corso di specializzazione presso altre sedi 
universitarie; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico nella seduta del 19 luglio u.s., preso 

atto della richiesta del Comitato di Coordinamento e dei Garanti 

dei Corsi di Specializzazione per il TFA Sostegno e delle 

numerose richieste pervenute dai corsisti ammessi in 

soprannumero, ha deliberato  di approvare uno schema tipo della 

Convenzione Quadro per la disciplina della procedura di mobilità 

dei soprannumerari nell'ambito dei corsi di specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, al ricorrere 

delle seguenti casistiche: 

a) problemi di salute personali, debitamente documentati dal 

corsista soprannumerario richiedente la mobilità; 

b) ulteriori condizioni personali o familiari, debitamente 

documentate dal corsista soprannumerario che, in accordo 

tra le Parti, costituiscano una “motivata deroga” ai sensi 

dell’art. 2, co. 3, del D.M. n. 694/2023; 
VISTA la convenzione proposta dall'Università degli Studi di Udine, con 

la quale si prevede che relativamente l’ammissione in entrata dei 
corsisti del TFA Sostegno “soprannumerari” presso l’Università di 
Udine, sarà possibile per coloro che siano residenti o domiciliati 
oppure con sede di lavoro o incarico di insegnamento nella 
regione Friuli Venezia Giulia o province limitrofe; 

VISTA la convenzione proposta dall'Università degli Studi di Salerno, con 
la quale si prevede l’ammissione in entrata presso la stessa 
Università di Salerno, esclusivamente per la corsista dott.ssa 
Rossella Palladino; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, beni culturali, 

scienze della formazione, nella seduta del 29/11/2023, ha 

espresso parere favorevole all’approvazione della convenzione 

proposte dalle Università degli Studi di Udine e Salerno, per la 

disciplina della procedura di mobilità dei soprannumerari 

nell’ambito dei Percorsi di specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità – a.a. 2022/2023;  
RAVVISATA la necessità, in ottemperanza alla previsione del sopra riportato 

co. 3 dell’art. 2 del DM n. 694/2023, di formalizzare le procedure 

di mobilità dei soprannumerari, da gestirsi, nei casi di “motivata 

deroga” per il tramite di specifici atti convenzionali tra Atenei; 
SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

− di approvare la Convenzione Quadro con l'Università degli Studi di Udine, il cui 
testo si allega con il n. 1 al presente verbale, per la disciplina della procedura di 
mobilità dei soprannumerari nell'ambito dei corsi di specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

− di approvare la Convenzione Quadro con l'Università di Salerno, il cui testo si 
allega con il n. 2 al presente verbale, per la disciplina della procedura di mobilità 
dei soprannumerari nell'ambito dei corsi di specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 20.12.2023/p.1 

3/3 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: centro di formazione della docenza. 
- C.C.: direttore distum. 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Milena Sinigaglia ) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 
 


		2024-01-19T09:27:58+0000
	ROMEI TERESA


		2024-01-19T10:58:55+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia




